[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 562
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Este parlamentar foi procurado por mães de crianças que possuem Transtorno do Espectro Autista (TEA) relatando que a Associação Portas Azuis está dispensando os assistidos que realizam sessões de fisioterapia, interrompendo o tratamento sob a justificativa de que a Prefeitura não estaria efetuando os repasses financeiros necessários para o pagamento dos profissionais responsáveis.
As mães demonstram grande preocupação com a suspensão da fisioterapia, tratamento considerado essencial para o desenvolvimento e a qualidade de vida dessas crianças.
Diante disso, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário da Fazenda LUÍS GUILHERME GALLERANI, para que informe sobre a atual situação dos repasses destinados à Associação Portas Azuis, para o pagamento dos profissionais de fisioterapia e, se houver pendências, qual a previsão para sua regularização.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de julho de 2025.

Vereador Autor IELO
PDT
AMAFI/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br